КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ  СОВЕТСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПРИКАЗ

14.02.2018                                                                                                                            №  16

с. Советское
Об утверждении положений об аттестационной и экспертной комиссиях по аттестации руководителей муниципальных образовательных организации района

На основании Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка проведения аттестации педагогических работников  организаций, осуществляющих образовательную деятельность», утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 г. № 276, в целях совершенствования управления муниципальными образовательными учреждениями, повышение эффективности их работы, а также повышения ответственности руководителей муниципальных образовательных учреждений
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об аттестационной комиссии по аттестации руководителей муниципальных  образовательных учреждений (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение об экспертной комиссии по аттестации руководителей муниципальных  образовательных учреждений (Приложение № 2).
3. Контроль  за  исполнением  данного  приказа  возложить  на Иванилову Т.А., заведующую РМК.
И.о. председателя комитета                                                                      Н.И. Прокушева

	Приложение №1

к приказу комитета по образованию администрации Советского района
от    14.02.2018 № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
об аттестационной комиссии по аттестации руководителей муниципальных  образовательных учреждений

I. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности аттестационной комиссии по аттестации руководителей муниципальных  образовательных учреждений (далее - комиссия).

1.2.   Целью создания комиссии являются:

определение соответствия уровня профессиональной компетентности лиц, претендующих на должность руководителя образовательного учреждения, требованиям, предъявляемым к работнику при назначении на должность руководителя;

  объективная оценка качества и результативности деятельности руководителей учреждений оказание содействия в повышении эффективности работы учреждения; стимулирование профессионального роста руководителей муниципальных учреждений (далее руководители учреждений).

1.3.  Основными принципами работы комиссии являются коллегиальность, гласность, открытость, компетентность, объективность, соблюдение норм профессиональной этики, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

1.4.  Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края, приказами управления Алтайского края по образованию и делам молодёжи  и настоящим Положением.

II. Состав и порядок работы комиссии
2.1.Состав комиссии ежегодно утверждается приказом комитета по образованию. В состав комиссии включаются председатель комитета по образованию, специалисты комитета по образованию, председатель  профсоюза, руководители муниципальных образовательных учреждений.

2.2.Председателем комиссии является председатель комитета по образованию.
Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, председательствует на заседаниях  комиссии.

2.3.Заместителем председателя комиссии является специалист комитета по образованию. В отсутствие председателя комиссии обязанности председателя исполняет его заместитель, на которого возложены такие обязанности председателем комиссии.

2.4.Основной формой деятельности комиссии являются заседания. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее  двух третей от общего числа её членов.

2.5.Заседания комиссии проводятся согласно утверждённому приказом комитета по образованию графику проведения заседаний комиссии.

График проведения заседаний комиссии формируется ежегодно для проведения очередной аттестации руководителей учреждений.

Для проведения внеочередной аттестации и аттестации при назначении на должность руководителя учреждения график проведения заседаний комиссии формируется  по мере поступления документов в комитет по образованию.

2.6.На период участия в работе комиссии за её членами сохраняется заработная плата по основному месту работы.

2.7.При назначении на должность руководитель учреждения должен пройти аттестацию в период установленного срока испытания (в течении трёх месяцев).

2.8.По результатам аттестации комиссия принимает одно из следующих решений:

соответствует занимаемой должности (указывается должность);

не соответствует занимаемой должности (указывается должность).

2.9.Решение принимается большинством голосов открытым голосованием и считается принятым, если в голосовании участвовало не менее двух третей состава комиссии. При равенстве голосов решение считается принятым в пользу аттестуемого.

2.10.Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарём и членами комиссии, принимавшими участие в голосовании.

III. Права и обязанности членов комиссии

3.1. Члены комиссии имеют право:

- оказывать консультативные услуги;

- изучать опыт работы аттестационных комиссий других районов.
3.2. Члены комиссии обязаны:

- знать законодательство Российской Федерации, нормативные правовые акты Министерства образования и науки Российской Федерации и управления Алтайского края по образованию и делам молодежи по вопросам аттестации руководителей учреждений, тарифно-квалификационные требования по должностям руководящих работников учреждений образования;

- соблюдать нормы нравственно-этической и профессиональной культуры при работе в комиссии.

IV. Делопроизводство

5.1.Заседания комиссии оформляются протоколами.

5.2.Протоколы комиссии подписываются председателем комиссии и секретарём.

5.3.Нумерация протоколов ведется с начала календарного года.

5.4.Протоколы заседаний комиссии хранятся в комитете  в течение 3 лет.

5.5.Ответственным за делопроизводство комиссии, решение организационных и технических вопросов работы комиссии, сбор и анализ документов, необходимых для работы комиссии является секретарь комиссии.

V. Заключительные положения

6.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения комитетом по образованию в установленном порядке.

6.2. Внесение изменений и дополнений в Положение утверждается приказом комитета.

	Приложение № 2
к  приказу  комитета  по образованию

администрации  Советского  района

 от  14.02.2018 № 16

Положение
об экспертных группах при аттестационной комиссии комитета  по образованию  по аттестации руководителей  образовательных учреждений
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок работы экспертных

групп при аттестационной комиссии комитета  по образованию  администрации Советского района по аттестации руководителей  муниципальных учреждений  для проведения экспертизы уровня профессиональной компетентности руководителей  муниципальных    образовательных учреждений,  аттестуемых на соответствие занимаемой должности.

1.2.Целями деятельности муниципальных экспертных групп  является экспертиза и объективная  оценка уровня   профессиональной компетентности  руководителей муниципальных    образовательных учреждений,  определение их соответствия занимаемой должности; оказания содействия в повышении эффективности работы учреждения.
1.3. Основными принципами деятельности экспертной  группы являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное, гуманное и доброжелательное отношение к аттестуемым  руководителям образовательных учреждений.

1.4.Правовой  основой     деятельности      экспертной группы   являются:

Конституция Российской Федерации;
Трудовой кодекс Российской Федерации;

Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих», раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»";
приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»;

Закон Алтайского края от 03.12.2004 № 54-ЗС «Об образовании в Алтайском крае»;

приказы Главного управления образования и молодёжной политики Алтайского края.

1.5.Контроль за деятельностью экспертных групп осуществляется председателем аттестационной комиссии комитета по образованию администрации Советского района.
2. Состав муниципальной экспертной группы

2.1.Муниципальные экспертные  группы создаются при аттестационной комиссии и утверждаются приказом комитета.

2.2.В состав  экспертных групп включаются  специалисты комитета, руководители образовательных учреждений района

Профиль выполняемой работы эксперта должен совпадать с профилем выполняемой работы аттестуемого руководителя.

В качестве экспертов могут привлекаться члены аттестационной комиссии при наличии соответствующей квалификации.

Количественный состав экспертной группы составляет не менее трех человек.

2.3. Работу экспертной группы возглавляет председатель, назначаемый приказом комитета.

2.4.Председатель  экспертной группы осуществляет планирование и координацию деятельности экспертной группы, руководит подготовкой, организацией и проведением экспертизы на соответствие уровня профессиональной компетентности руководителей муниципальных образовательных учреждений.

Председатель экспертной группы взаимодействует с аттестационной комиссией в процессе проведения экспертизы и рассмотрения заявлений руководителей  на заседаниях аттестационной комиссии.

2.5. Формирование  экспертных групп осуществляется ежегодно.

3. Регламент работы муниципальных экспертных групп
3.1.Основанием для начала экспертного исследования является приказ комитета о проведении аттестации руководителей муниципальных  образовательных учреждений.

3.2. Продолжительность экспертизы экспертной группой уровня профессиональной компетентности одного аттестуемого руководителя учреждений не должна превышать 10 – дней с её начала и до оформления экспертного заключения.

3.3.Экспертиза профессиональной компетентности руководителя образовательного учреждения осуществляется муниципальными  экспертными группами на основе квалификационного испытания.

 3.4. Руководитель  образовательного учреждений должен быть извещен по месту его работы  о времени проведения квалификационного испытания ответственными работниками за проведение экспертизы  в срок не позднее семи календарных дней до дня квалификационного испытания.

 3.5.Результатом  работы экспертной группы является экспертное заключение по итогам квалификационного испытания, содержащее общую экспертную оценку уровня профессиональной компетентности руководителя образовательного учреждения. Экспертное заключения должно быть подписано председателем и членами экспертной группы с указанием фамилии, имени, отчества (при его наличии), занимаемой должности.

3.6. При возникновении спорных вопросов эксперты вправе запросить у аттестуемого руководителя дополнительные материалы и провести повторную экспертизу,  при необходимости на рабочем месте.

3.7. Результаты экспертизы, проведенной муниципальной  экспертной группой, доводятся до сведения аттестуемого руководителя в течение 10 дней с момента проведения экспертизы.

3.8. Аттестуемый руководитель должен быть ознакомлен с результатами экспертной оценки не позже, чем за 2 недели до даты заседания аттестационной комиссии.

4. Права и обязанности членов муниципальных  экспертных групп

4.1.Члены экспертной группы имеют право:

запрашивать у аттестуемого руководителя образовательного учреждения дополнительные документы и информацию для оценки его профессиональной компетентности в пределах своих полномочий;

проводить собеседование с аттестуемым руководителем;

вносить по итогам обсуждения свое особое мнение (с привлечением соответствующего аналитического материала) экспертное заключение;

4.2. Члены муниципальных экспертных групп обязаны:

знать и соблюдать законодательство Российской Федерации, нормативные правовые акты Министерства образования и науки Российской Федерации, управления по вопросам аттестации;

владеть формами и методами получения анализа и обобщения информации в пределах своей компетенции;

обеспечивать открытость и объективность проведения экспертизы;

проводить экспертную оценку в строго установленные сроки;

ориентироваться в проблемах развития районной, региональной системы образования;

обладать профессиональной компетентностью;

соблюдать гуманное, корректное и доброжелательное отношение к аттестуемым руководителям муниципальных образовательных учреждений;

нести ответственность за результаты экспертизы;

защищать права аттестуемых руководителей  образовательных учреждений;

не наносить ущерба своей основной профессиональной деятельности.